
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 旗志纺织兴国服装生产项目

建设单位（盖章）： 赣州旗志纺织服装有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................... 22
[...]
NH3 200 6.03 0 0.0121 1.5 达标

H2S 10 4.54 0 0.0005 0.06 达标

无组织颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）标准限值；

非甲烷总烃排放满足《挥发性有机物排放标准 第 1部分：印刷业》（DB/1101-1-2019）；

硫化氢、氨气满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；另外，评价对照各污染



63

物环境质量标准限值要求可知，各厂界浓度均能满足环境质量标准要求，对环境影响较

小。

7、废气监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）及《排污单位

自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），本项目废气监测计划安排见下

表：

表 4-14 建设项目废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

锅炉烟气排气筒（DA001） 颗粒物、NOx、SO2、氨、林格

曼黑度
1次/月

数码喷墨印花废气排气筒

（DA002-DA003） 非甲烷总烃 1次/季度

厂界上风向 1个监测点位、下

风向 3个监测点位

非甲烷总烃、颗粒物、氨气、

硫化氢、臭气浓度
1次/半年

二、废水

1、废水污染源强核算

本项目主要废水为服装洗涤废水、数码喷墨印花工序废水（含设备清洗）、马骝机

喷淋废水、锅炉定排水及软水制备浓水、地面清洁废水及生活污水。

（1）洗涤废水

根据前文项目供排水分析，本项目洗涤废水产生量为 1069200m3/a，3564m3/d。废

水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、色度、LAS、硫化物、

苯胺类、总锰等，参考吴锦华、李平等发表的《牛仔服漂洗废水处理工艺改造》（工业

用水与废水，2008.8，Vol.39 NO.4），该文献为实测广东顺德某小型洗水厂童装牛仔服

的漂洗生产废水数据（废水水质情况为：COD为 350～480mg/L、BOD为 100～150mg/L、

色度为 300～450倍、SS 为 300～450mg/L）；丁志斌、路钊等发表的《牛仔服水洗废

水处理工程的设计与调试》（中国给排水，2013.4，Vol．29 No．8），该文献为实测

镇江市某制衣公司牛仔服的漂洗生产废水数据（废水水质情况为：COD 为 350～

800mg/L、色度为 500～900倍、SS＞600）以及《江西恒海现代化智能洗水项目环境影

响报告表》（2022年，生产工艺：打磨-退浆洗水-烘干-喷马骝--清洗-甩干-烘干-整理，

生产工艺与本项目类似）中水洗废水污染物产生浓度的监测结果，该厂原辅材料、工艺

与本项目基本一致，具有可类比性；总锰以高锰酸钾中锰离子 95%进入水洗废水中核

算，本次评价废水污染源强如下：

表 4-15 洗涤废水污染物产生情况

废水量（m3/a） 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

1069200

pH 6-9 /
CODCr 500 534.6
BOD5 150 160.38
SS 450 481.14

NH3-N 2.4 2.566



64

TN 10 10.692
TP 1 1.069
LAS 2.5 2.673

硫化物 1 1.069
苯胺类 0.8 0.855
AOX 3.0 3.208
总锰 1.24 1.326
色度 300倍 /

（2）马骝机喷淋废水

根据前文项目供排水分析，本项目废水马骝机喷淋废水产生量为 12.8m3/d，

3840m3/a。废水中主要污染物为 SS、总锰。根据废气污染源强核算及处理效率（总锰

以高锰酸钾中锰离子 5%进入马骝机喷淋废水中核算）其污染物产生情况如下：

表 4-16 马骝机喷淋废水污染物产生情况一览表

污染物 废水量（m3/a） SS 总锰

浓度（mg/L）
3840

150 69.113

产生量（t/a） 0.576 0.265

（3）数码喷墨印花工序废水

根据前文项目供排水分析，数码喷墨印花工序废水包括改性废水、改性后清洗废水、

设备清洗废水，总产生量 151.25m3/d（45375m3/a）；参考《纺织染整工业废水治理工

程技术规范》（HJ471-2020）中附录 A 表 A.1 机织棉及棉混纺织物染整废水水质，染

色、印花产品废水水质，pH值为 9.5~12.0，CODCr为 1500～3000mg/L，BOD5为 300～

500mg/L，SS为 200～500mg/L，色度为 400-800 倍；本项目仅有印花工序，且无退浆

等工序，污染物浓度取下限值；氨氮主要来源于染料中的 N 组分，参考《1713棉纺织

及印染精加工行业系数手册》“棉布类 卷染染色”产污系数：工业废水量为 45.54立

方米/吨-产品、NH3-N的产污系数为 697.12克/吨-产品，核算得废水中 NH3-N产生浓度

为 15.3mg/L。本项目数码喷墨印花工序废水水质为：CODCr1500mg/L、BOD5 300mg/L、

NH3-N15.3mg/L、SS200mg/L，排入厂区综合污水处理站处理。

（4）锅炉定排水

根据前文项目供排水分析，本项目锅炉排污水+软水处理废水产生量为 18.45m3/d，

5535m3/a；根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430 锅炉产排污

量核算系数手册”中“生物质燃料－全部类型锅炉（锅外水处理）”，考虑污染物指标

为水量及 COD，其中锅炉排污水+软化处理废水 COD产生系数为 30克/吨原料，结合

项目锅炉排污水+软水制备废水产生量核算，该部分废水 COD约为 48.78mg/L，该废水

与其他生产废水一起排入项目自建污水处理站进行处理。

（5）地面清洁废水

根据前文项目供排水分析，本项目地面清洁废水产生量 9.306m3/d（2791.8m3/a）。



65

主要污染物为 COD：500mg/L、氨氮：5mg/L、SS：400mg/L。该废水与其他生产废水

一起排入项目自建污水处理站进行处理。

（6）生活污水

根据前文项目供排水分析，本项目生活污水产生量为 93.792m3/d（28137.6m3/a）；

生活污水水质参考江西省一般生活污水水质，COD≤250mg/L、NH3-N≤20mg/L、SS

≤150mg/L、BOD5≤100mg/L、TN≤25mg/L、TP≤2mg/L。通过化粪池预处理，预处

理后排入江西兴国县经济开发区综合污水处理厂（一期）处理，处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准后排入平江。

表 4-17 全厂废水产生和排放情况一览表

项目
COD
cr

BO
D5

SS NH3

-N TN TP LA
S

硫化

物

苯

胺

类

A
O
X

总

锰

色

度

水洗

废水

（106
9200m
3/a）

产生

浓度

（mg/
L）

500 150 450 2.4 10 1 2.5 1 0.8 3 1.24 300
倍

产生

量

（t/a）

534.6
00

160.
380

481
.14
0

2.56
6

10.
692

1.0
69

2.6
73

1.06
9

0.8
55

3.2
08

1.32
6 /

马骝

机废

水

（384
0m3/a）

产生

浓度

（mg/
L）

/ / 150 / / / / / / / 69.1
13 /

产生

量

（t/a）
/ / 0.5

76 / / / / / / / 0.26
5 /

数码

喷墨

印花

工艺

废水

（453
75m3/a
）

产生

浓度

（mg/
L）

1500 300 200 15.3 / / / / / / / 400
倍

产生

量

（t/a）

68.06
3

13.6
13

9.0
75

0.69
4 / / / / / / / /

锅炉

排污

水

（553
5m3/a）

排放

浓度

（mg/
L）

48.78 / / / / / / / / / / /

排放

量

（t/a）
0.27 / / / / / / / / / / /

地面

清洗

废水

（279
1.8m3/
a）

产生

浓度

（mg/
L）

500 / 400 5 / / / / / / / /

产生

量

（t/a）
1.396 / 1.1

17
0.01
4 / / / / / / / /

生产

废水

（112
6741.8

产生

浓度

（mg/
L）

535.1
32

153.
786

436
.75
9

2.89
8

9.4
72

0.9
47

2.3
68

0.94
7

0.7
58

2.8
42

1.40
2

300
倍



66

m3/a） 产生

量

（t/a）

622.3
58

178.
853

507
.95
1

3.36
984

11.
016

1.1
01
6

2.7
54

1.10
16

0.8
812
8

3.3
04
8

1.63
098
4

/

处理

方法

格栅-沉砂池-筛网滤池-调节池-反应池混凝池-沉淀池-水解酸化-接触氧化生化池-
回用水池

处理

效率
80 90 90 70 70 80 20 55 10 10 / 75

排放

浓度

（mg/
L）

103.9
26

14.9
61

42.
296

0.84
5

2.7
58

0.1
84

1.8
39

0.41
4

0.6
62

2.4
82

1.23
6

75
倍

排放

量

（t/a）

120.8
66

17.3
99

49.
191

0.98
2

3.2
08

0.2
14

2.1
38

0.48
1

0.7
70

2.8
87

1.43
7 /

生活

污水

（281
37.6m3

/a）

产生

浓度

（mg/
L）

250 100 150 20 25 2 / / / / / /

产生

量

（t/a）
7.034 2.81

4
4.2
21

0.56
3

0.7
03

0.0
56 / / / / / /

处理

方法
化粪池

处理

效率
50% 60% 70

% 8% 8% 22
% / / / / / /

排放

浓度

（mg/
L）

125 40 45 18.4 23 1.5
6 / / / / / /

排放

量

（t/a）
3.517 1.12

6
1.2
66

0.51
8

0.6
47

0.0
44 / / / / / /

综合

废水

（115
4879.4
m3/a）

排放

浓度

（mg/
L）

192.1
91

46.1
41

73.
288

16.1
56

21.
625

1.4
64

1.5
44

0.34
7

0.5
56

2.0
84

1.03
8

75
倍

排放

量

（t/a）

228.8
87

54.9
51

87.
282

19.2
41

25.
754

1.7
44

1.8
38

0.41
4

0.6
62

2.4
82

1.23
6 /

《纺织染整工

业水污染物排

放标准》

（GB4287-2012
）表 2间接排放

标准和江西兴

国经济开发区

综合污水处理

厂进水水质要

求中更严值

（mg/L）

200 50 100 20 30 1.5 5 0.5 1 12 2 80

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918-200
2）一级 B(mg/L)

60 20 20 8 1 1 1 1 0.5 1 2 30

最终排放量

（t/a）
69.29
3

23.0
98

23.
098

9.23
9

1.1
55

1.1
55

1.1
55

1.15
5

0.5
77

1.1
55

2.31
0 /



67

由上表可知，本项目生产废水经过处理后，出水水质满足《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB 4287-2012）及其修改单中的间接排放标准、《纺织染整工业回用水水

质》（FZ/T 01107-2011）相关限值，本项目回用水水质满足要求。

2、废水处理可行性分析

生活污水：生活污水处置的可行技术包括有“调节池、好氧生物处理、消毒”，本

项目生活污水经化粪池预处理，其有调节池、消毒的作用；同时参考《排污许可证申请

与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中表

A7，生活污水污染防治推荐可行技术为“化粪池、其他生化处理”，本项目生活污水

不包含餐饮废水，故项目生活污水采用化粪池处理，属于可行性技术。

生产废水：洗涤废水、数码喷墨印花工序水洗、设备清洗废水、马骝机喷淋废水、

锅炉定排水及软水制备浓水、地面清洁废水。

（1）废水处理工艺可行性分析

本项目属于纺织服装、服饰业，项目洗涤废水、数码喷墨印花工序废水、马骝机喷

淋废水一同进入厂区污水处理站预处理，厂区污水处理站废水处理工艺为格栅-沉砂池-

筛网滤池-调节池-反应池混凝池-沉淀池-水解酸化-接触氧化生化池-回用水池，根据前述

工程分析，项目排水各污染物浓度满足《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）间接排放标准和江西兴国经济开发区综合污水处理厂接管标准限值要

求，对照《排污许可申请与核发技术规范 防治印染工业》（HJ861-2017），项目废水

处理措施属于可行技术；项目全部投产的情况下生产废水排放量约为 8255.806m3/d（其

中回用 4500m3/d，排放 3755.806m3/d），拟建污水处理站设计处理能力为 9000m3/d，

项目污水处理站有能力处置项目生产废水。

（2）项目废水纳入江西兴国县经济开发区综合污水处理厂（一期）可行性分析

江西兴国经济开发区综合污水处理厂工程（一期）位于兴国县埠头乡程水村南面平

固江河滩上，江西兴国经济开发区南区边界外约 1.3km，中心地理位置北纬

26°17′09.30″，东经 115°19′51.36″，总占地面积 180亩（12公顷），其中一期工程占地

30.6亩（2.04公顷），收纳范围包括兴国经济开发区内企业产生的生产废水和生活污水。

废水处理工艺：“粗格栅+细格栅+沉砂+调节+混凝沉淀+水解酸化+卡鲁塞尔氧化沟”；

污泥脱水采用“污泥贮池+机械浓缩带式脱水一体机”的污泥处理工艺；消毒采用“紫

外线消毒”工艺。

1）时间衔接上的可行性：

江西兴国经济开发区综合污水处理厂于 2015 年 2 月 12 日获得批复（赣环评字

〔2015〕16号），现已投入试运行，目前运行稳定。本项目预计于 2025 年 12月开工

建设、2027 年 1月建成投产，故本项目厂区废水可纳入江西兴国经济开发区综合污水

处理厂处理。



68

2）接管水质的可行性

项目废水主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、TN、TP、LAS、色度等，

本项目外排废水主要为洗涤废水、数码喷墨印花工序废水（含设备清洗废水）、马骝机

喷淋废水、锅炉定排水、地面清洁废水和生活污水，生活污水经化粪池收集处理，洗涤

废水、数码喷墨印花工序废水、马骝机喷淋废水一同进入厂区污水处理站处理，厂区污

水处理站废水处理工艺为格栅-沉砂池-筛网滤池-调节池-反应池混凝池-沉淀池-接触氧

化生化池-回用水池，项目生产废水处理后的排放浓度可以满足江西兴国经济开发区综

合污水处理厂的接管标准要求。

3）项目纳污可行性及处理容量可行性

本项目位于兴国经济技术开发区，对照园区污水工程规划，项目位于污水管网纳污

范围内，同时污水管网已完成建设，项目污水接管可行；

本项目实施后产生的废水总排放量约为 3849.598m3/d，江西兴国经济开发区综合污

水处理厂设计处理能力为 1 万 m3/d，目前实际处理量约为 6300m3/d，还有剩余处理能

力 3700m3/d，不能满足本项目废水处理需求；为支持项目的落地，园区管委会积极开

展相关工作，推进江西兴国经济开发区综合污水处理厂的扩容工作，园区管委会已出具

“承诺函”，承诺在本项目投产前会完成江西兴国经济开发区综合污水处理厂污水的扩

容，确保可以完全接纳本项目废水。

综上所述，在完成江西兴国经济开发区综合污水处理厂相应扩容的前提下，本项目

废水排入江西兴国经济开发区综合污水处理厂集中处理是可行的，江西兴国经济开发区

管理委员会应当积极开展并完成江西兴国经济开发区综合污水处理厂的扩容工作。

（3）废水回用的可行性和必要性

根据《印染行业规范条件（2023版）》，印染企业水重复利用率应达 45%以上，

本项目生产废水经格栅-沉砂池-筛网滤池-调节池-反应池混凝池-沉淀池-水解酸化池-接

触氧化生化池-回用水池组合工艺可实现废水深度净化，产水水质满足《纺织染整工业

回用水水质》（FZ/T 01107-2011）相关限值，可回用于脱浆、普洗、石洗、酵素洗、

漂洗、雪花洗等水洗工序使用。废水回用可减少 46.89%的新水取用量，缓解水资源压

力。

3、废水环境影响分析

项目废水预处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2间接

排放要求及江西兴国经济开发区综合污水处理厂接管标准后经污水管网排入江西兴国

经济开发区综合污水处理厂处理，最后处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准排入平江，对周围水环境影响较小。但是因项目排水量

较大，现有江西兴国经济开发区综合污水处理厂不能完全满足本项目废水处理需求，建

设单位承诺在江西兴国经济开发区综合污水处理厂未完成扩容改造本项目不得投产。



69

4、废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），本项目废水

监测计划见下表：

表 4-18 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水总排放

口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮 自动监测 《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）表 2间
接排放标准和江西兴国经济开

发区综合污水处理厂进水水质

标准中二者从严执行

悬浮物、色度 1次/周
总磷、总氮、五日生化需氧量 1次/月

硫化物、苯胺类 1次/季度

阴离子表面活性剂、AOX 1次/半年

雨水排放口 化学需氧量、悬浮物 日 /
三、噪声

1、噪声源强

本项目的噪声主要来自生产过程中机械设备运转时产生的噪声（噪声持续时间 8

个小时，时间段：白天 8:00-12:00，14:00-18:00），其源强详见表 4-3。建设方拟采取

选用低噪设备、基础固定、置于室内等措施减少项目噪声对周围环境干扰。

表 4-19 项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源

名称

数

量

单台

声功

率级
/dB(A
)

声源控

制措施

相对空间位置 距

室

内

边

界

距

离
/
m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/
m

A1-
A3
栋厂

房

平缝

车
41
7 60

建筑隔

声、减震

基础、距

离衰减

-40 50 1 6 70.6 昼 25 45.6 1

双针

车
83 60 -30 50 1 6 63.6 昼 25 38.6 1

铗骨

车
67 65 -20 50 1 6 67.7 昼 25 42.7 1

埋夹

车
17 60 0 50 1 6 56.7 昼 25 31.7 1

钮门

车
17 60 10 50 1 6 56.7 昼 25 31.7 1

刀车 17 65 20 50 1 6 61.7 昼 25 36.7 1

锁链

车
50 65 -40 40 1 6 66.4 昼 25 41.4 1

裤头

车
17 60 -30 40 1 6 56.7 昼 25 31.7 1

打枣

车
17 60 -20 40 1 6 56.7 昼 25 31.7 1

智能

吊挂

系统

15 70 0 40 1 6 66.2 昼 25 41.2 1

电磁

发生

器

15 70 10 40 1 6 66.2 昼 25 41.2 1



70

烫床 30 60 20 40 1 6 59.2 昼 25 34.2 1

啤钮

机
20 65 -30 30 1 6 62.4 昼 25 37.4 1

花样

机
20 65 -25 30 1 6 62.4 昼 25 37.4 1

A4
栋水

洗厂

房

洗水

机
12
0 80 -40 -3

0 1 10 80.8 昼 25 55.8 1

烘干

机
12
0 75 -40 -5

0 1 15 72.3 昼 25 47.3 1

脱水

机
60 70 -40 -6

0 1 15 64.3 昼 25 39.3 1